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Често използвани съкращения:

СО – въглероден оксид

NO – азотен оксид

HO/HO1/HO2 – heme oxygenase, хем оксигеназа-1 /-2

СО-Hb – карбокси-хемоглобин

NOS – азотно-окисна синтаза

NADPHd – NAD-диафораза

SnPPIX – калаен протопорфирин - ІХ

sGC – разтворима гуанилат циклаза

NANC/НАНХ – неадренергичен нехолинергичен

VIP – вазоактивен интестинален полипептид

ATP – аденозин трифосфат

SP – субстанция Р

IP3 – инозитол трифосфат

SOD/СОД – супероксид дисмутаза

ROS – реактивни кислородни форми

GSH – глутатион

GPX – глутатион пероксидази

ПОЛ – пероксидно окисление на липидите

LOOH/ЛХП – липидни хидропрекиси

VSMC – съдови гладкомускулни клетки

ПНМК – полиненаситени мастни киселини

PKA/PKB/PKC – Протеин киназа А/ В/ С

ЕПС – електрическа полева стимулация

CORMs - CO-освобождаващи молекули

Hb - хемоглобин

Mb - миоглобин

BV - биливердин
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I. УВОД

Дълги години въглеродният оксид (СО), който се съдържа в отработените

автомобилни и промишлени газове и цигарения дим беше разглеждан единствено като

отровен газ, който се отделя при непълното изгаряне на въглеводороди. За живите

организми той е токсичен, влияе на централната нервна и сърдечно-съдовата системи.

Той подтиска както вътреклетъчните оксиредуктази, така и транспорта на кислорода от

кръвта към тъканите като се свързва с хемоглобина, конкурирайки кислорода.

През последните години, ендогенно образувания CO е доказано, че притежава

интересни свойства на сигнална молекула, влияеща върху множество критични

клетъчни функции, включително, но не ограничаващи се до възпаление, клетъчна

пролиферация и клетъчна смърт. Ерата на газови молекули в биомедицинските

изследвания и болести при човека започва с откритието, че отделеният от ендотела

клетъчен релаксиращ фактор (EDRF) е идентичен с молекулата на газообразния азотен

оксид (NO). Откритието, че ендогенно произведени газови молекули като NO, а сега и

СО и H2S, могат да участват в осъществяването на мощни физиологични и биологични

функции, наистина представлява промяна в парадигмата и разкрива нови пътища на

интензивно изследване.
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II. Литературен обзор

II.1. Въглероден оксид - характеристика, външни и ендогенни източници и

токсичност.

СО е двуатомна молекула с ниско молекулно тегло (28.01 g.mol-1), намиращ се

естествено в газообразно състояние при атмосферна температура и налягане (TТ -205

оС; ТК -191.5 оС; плътност 1,250 g.L-1 при 0 оС) (Von Berg, 1999). СО е разтворим във

водна среда (2.6 mg/100 ml при 20оС) и органични разтворители (Raub, 1999; Von Berg,

1999). СО е относително по-стабилен в биологичните системи, в сравнение с NO, който

също е с малка молекула, газообразен и с подобна структура и размер. За разлика от

СО, който няма несдвоени електрони, NO е свободен радикал с един несдвоен

електрон. NO реагира с други свободни радикали като O2
- и приема променливи

състояния на окисление от приемането или отдаването на електрони (NO+, NO-)

(Goldstein, 1995; Huie а. Padmaja, 1993). И двата газа, СО и NO, функционират като

лиганди на желязо в хема и образуват комплекси с няколко хем-протеини и метало-

ензими (Coburn еt al. 1987; Maines, 1997). Като повсеместен замърсител на въздуха, CO

се образува преди всичко при непълното изгаряне на органични съединения. Основно,

образуването на СО в околната среда е следствие от окислението на въглеводороди в

естествените водни басейни, метаболизмът на растенията и океанска дейност,

катастрофални събития като вулканични емисии и горски пожари (Raub, 1999). CO

също се образува и от човешки дейности, свързани с изгарянето на изкопаеми горива, в

битови или промишлени процеси, както и като основен компонент в емисии на

автомобилните двигатели (Von Berg, 1999; Raub, 1999). В резултат на различните

експозиции заболеваемостта и смъртността, най-често възникват в резултат на

неправилно използване на пещи, бойлери, двигатели или открит пламък в

недостатъчно проветриви места. Поради невидимостта си, както и липсата на мирис,

СО е особено опасен при вдишване (Von Berg, 1999).

Клиничните прояви на отравяне с CO включват виене на свят, сънливост,

повръщане, главоболие и загуба на двигателна координация (Gorman et al., 2003;

Weaver, 1999). Удължено излагане на въздействие с СО може да предизвика дихателни

затруднения, дезориентация, болки в гърдите, загуба на съзнание или кома и в крайна

сметка може да доведе до смърт. Хроничното излагане на сублетални концентрации

може да предизвика загуба на паметта и други познавателни и неврологични

усложнения (Weaver, 1999). Симптомите на хипоксично отравяне с CO започват да се

появяват при 20% СО-Hb. Смъртта вероятно настъпва в границите от 50 - 80% CO-Hb
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(Smith, 1986; Von Berg, 1999). Изследвания при инхалационно приложение върху

плъхове показват, че СО може да предизвика окислително увреждане на мозъка,

доказано с повишена липидна пероксидация и апоптична клетъчна смърт (Piantadosi et

al., 1997; Thom, 1990; Thom, 1993).

Освен чрез въздействието на фактори от околната среда, значително количество

на CO се образува ендогенно като продукт на обмяната на веществата. В средата на ХХ

век Sjostrand (1949; 1952) прогнозира възникването на ендогенен CO от окислението

на methene-мостa на въглерода в хема. Като използват хем-белязани с 14C

хемоглобини, Кобърн и сътр. (1967) показват метаболитното разграждане на

хемоглобина до СО при кучета. Размерът на ендогенната продукция на СО при хора за

първи път е оценена на 0,42 ml/h чрез анализи на карбоксихемоглобин в кръвта

(Coburnet al., 1963). Свързването на ендогенното производство на CO с ясно изразен

ензимен механизъм и описанието на този ензим, Heme oxygenase (HO), за първи път е

направено от Tenhunen и сътр. (1969). Като метаболит на катализираното от НО

разграждане на хема, CO е официално считан за катаболитно отпадъчен продукт. В

отсъствие на значителен атмосферен CO, по-голямата част от кръвния CO-Hb се

образува от ендогенната продукция, съответстваща на нивата на кръвния СО - 0.4 - 1%

(Von Berg, 1999). Тези стойности нарастват с увеличаване нивото на СО в околната

среда. Например за пушачите са посочени средни стойности от около 8.3% CO-Hb

(Raub, 1999). Най-малко 86% от ендогенното производство на СО е с произход от

обмяната на хема, а останалите количества може да се получат от други метаболитни

процеси включително липидното окисление (Archakov et al., 2002; Vreman et al., 1998;

Vreman et al., 2000) и ксенобиотичен метаболизъм (Vreman et al., 2000). Въпреки че

ендогенната продукция на СО от източници различни от хема не е добре определена в

нормални условия, вероятно е тя да има голямо значение при патологични състояния

или токсикологични ситуации като излагане на халогенирани въглеводороди

(Guengerich, 1991; Oh et al., 2002; Stewart et a., 1972). В отговор на повишения CO на

околната среда, кръвните нива на СО-Hb се повишават при патологични или

токсикологични условия, които водят до цялостно или тъканно-специфично

повишаване на HO-1. Повишаването на системната експресия на HO-1 може да се

прояви като възпаление, физически стрес, или повишена предразположеност към

въздействието на различни агенти (Ryter a. Otterbein, 2004).
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II.2. Влияние на оксидативния стрес върху гладката мускулатура

II.2.1. Състояния на оксидативен стрес

Оксидативният стрес се дефинира като дисбаланс между продукцията на

свободни радикали и активността на антиоксиданти (Hybertsona et al., 2011; Birben et

al., 2012). Оксидативният стрес в клетките може да се прояви в резултат на един от

следните три фактора.

• увеличаване на оксидантната продукция;

• намаляване на антиоксидантната протекция или

• невъзможност за възстановяване на оксидативните увреждания.

Клетъчните увреждания се предизвикват от реактивни кислородни радикали

(ROS), които могат да бъдат или свободни радикали, реактивни аниони, съдържащи

кислородни атоми или молекули, съдържащи кислородни атоми, които могат да

продуцират свободни радикали или да са химически активирани от тях. Примери за

това са хидроксилният радикал, супероксидният радикал, хидроген пероксид и

пероксинитрит. При нормални условия, ROS се премахват от клетките посредством

действието на супероксидната дисмутаза (SOD), каталаза или глутатион пероксидаза

(GPX). Главното увреждане на клетките е резултат от ROS-предизвиканото изменение

на макромолекулите като например полиненаситените мастни киселини в мембранните

липиди, есенциалните протеини и ДНК (Схема 1).

Оксидативният стрес се свързва с клетъчна смърт, която се асоциира с

определени невродегенеративни състояния. В последните години той се разглежда като

един от най-значимите фактори в патогенезата в исхемията на мозъка и на редица

невродегенеративни заболявания като Алцхаймер, болестта на Паркинсон, епилепсия,

множествена склероза, стареене и др.

Въпреки множеството изследвания върху оксидативния стрес, влиянието му

върху невроналното увреждане в ентеричната нервна система все още не е достатъчно

изяснено.
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II.2.1.1. Формиране на реактивни кислородни радикали (ROS) и

индуциране на оксидативен стрес

При естествени условия в клетката се продуцират свободни радикали. Процесите

са много сложни и обхващат голям брой реакции. Известни са няколко типа процеси,

при които се образуват радикали в живите системи:

• Унивалентна редукция на кислорода

• Радиолиза

• Електронен пренос от метални йони с променлива валентност към органични
молекули.

𝑶𝟐
+𝒆−

�⎯� 𝑶𝟐
− +𝒆− +𝟐𝑯+

�⎯⎯⎯⎯⎯⎯� 𝑯𝟐𝑶𝟐
+𝒆− +𝑯+−𝑯𝟐𝑶
�⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯� 𝑶𝑯−

+𝒆−+𝑯+

�⎯⎯⎯⎯� 𝑯𝟐𝑶

Схема 1. Пътища на формиране на ROS в организма. (по Alex-Zander, Human Aging Free Radical
Theory)

Активните форми на кислорода, както и свободни радикали, генерирани от

различни фактори – и в норма и в патология, атакуват практически всички органични

молекули в организма, като индуцират верижно разклоняващи се свободно-радикални

реакции. Особено податливи на тези реакции са липидите, респективно клетъчните

мембрани, в чиято структура те присъстват. Тъй като се включва постоянно молекулен
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кислород, този процес се обозначава като прекисно окисление на липидите (ПОЛ).

Състои се от множество верижно разклоняващи се свободно – радикални реакции, от

които може да се получат различни междинни и крайни продукти в зависимост от вида

на мастните киселини, на фосфолипидите, както и от участието на други фактори.

Един от процесите, който най – често е считан, че иницира деструктивни радикални

реакции е in vivo разпадането на липидните хидропрекиси (ЛХП) (Niki et al., 2005;

Farmer a. Mueller, 2013). Установено е, че полиненаситените мастни киселини (ПНМК)

в липидите както чрез нормално автоокисление така и в резултат на ензимни процеси

продуцират ЛХП (LOOH). Въпреки, че липидите са защитени от автоокисление чрез

защитна белтъчна обвивка и/или от присъствието на високи концентрации на

антиоксиданти като витамин Е, глутатион и др. малки количества ПНМК са подложени

на автоокисление.

Окислението на метални йони с променлива валентност и особено редуцираните

форми на желязо и мед от молекулния кислород също води до образуване на свободни

радикали в една система:

𝑭𝒆𝟐+ + 𝑶𝟐 + 𝑯+ → 𝑭𝒆𝟑+ + 𝑯𝑶𝟐 ∙

При взаимодействието на образувания супероксиден радикал НО2
. с молекула

ПНМК се образува липиден радикал:

𝑯𝑶𝟐 ∙ +𝑹 → 𝑯𝟐𝑶𝟐 + 𝑹 ∙

Тези две реакции са началото на верижното окисление на ПНМК и се наричат

стадии на иницирането на веригата. Ако в системата присъства кислород, с много

висока вероятност е да протечеа взаимодействието:

𝑹 ∙ + 𝑶𝟐 → 𝑹𝑶𝑶 ∙

В резултат на това взаимодействие се образува прекисен радикал, който може да

взаимодейства с нова молекула ПНМК:

𝑹𝑶𝑶 ∙ + 𝑷𝟏𝑯 → 𝑹𝑶𝑶𝑯 + 𝑷𝟏 ∙

По този начин възникването на един единствен радикал в дадена система,

съдържаща ПНМК, би могло да доведе до пълното превръщане на ПНМК в

хидропрекиси при условие, че в системата има достатъчно кислород.
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В действителност обаче не се достига до пълно превръщане на ПНМК в

хидропрекиси, тъй като рарикалите R. и RO2
. могат да реагират освен с молекулите на

наличните ПНМК още и с други молекули, образувайки стабилни продукти, с метални

йони с променлива валентност,

𝑹𝑶𝟐 ∙ + 𝑭𝒆𝟐+ → 𝑹𝑶𝑶𝑯 + 𝑭𝒆𝟑+

както и с молекули на антиоксиданти (АО)

RO2. + АО-Н → RH + АО .

Най-същественият процес за генериране на ROS в клетката е унивалентната

редукция на кислорода. При нея се образуват супероксиден анион радикали (О2
-),

водороден пероксид (Н2О2) и хидрооксилни радикали (ОН-). Всички тези продукти са

прекалено реактивоспособни за да бъдат съвместими с живите системи. При това

хидрооксилният радикал има най-висока реактивоспособност и реагира с органичните

молекули още при първият контакт с тях. Тези радикали е очевидно, че трябва да бъдат

много бързо неутрализирани още преди да са нанесли поражения на биологичните

структури. Защитната функция в живите системи по отношение на ROS се осигурява

от няколко ензима: супероксиддисмутаза, каталаза и различни пероксидази.

Отстраняването на супероксидни аниони и водороден прекис предотвратява

образуването на хидрооксилни радикали. Този механизъм на защита е изграден в

еволюционното развитие на организмите. Съществуват различни класификации на

клетъчната антиоксидантна защитна система, но най-общо тя може да се подраздели на

ензимна и неензимна.

Ензимната антиоксидантна защита на клетките е представена от ензимите

супероксид дисмутаза (SOD), каталаза и пероксидази (Схема 2.).

Схема 2. Обща схема на действието на антиоксидантните ензимни системи в организма. (по
Proctor а. Reynolds, 1984)
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Супероксид дисмутазата (SOD) е основен антиоксидантен ензим. Съществуват

два вида супероксиддисмутази: съдържащи желязо или манган в активният си център и

други, които съдържат едновременно мед и цинк.

Cu-Zn Супероксид дисмутазата

Тя е изключително стабилна. Открита е при всички еукариотни клетки. При

животните е локализирана основно в цитозола, има я и в лизозоми, ядро,

интермембранно пространство на митохондриите, пероксизоми. Установена е и при

прокариоти - цианобактерии и др. бактерии. В каталитичния център се съдържа Cu,

който не може да се замести с друг преходен метал. Zn не участва в каталитичния

център, но стабилизира ензима и може да се замести с Co, Hg, Cd.

Mn-SOD, съответно съдържа манган в активния си център, който не може да се

замести с друг метал, включително и с желязо. Разпространена е в бактерии, растения

и животни. Най-често е в митохондриите, а в еритроцитите, където липсват

митохондрии - отсъства. Mn-SOD е нестабилна при изолиране.

Каталаза

Среща се при повечето аеробни клетки. При животните – основно в черния дроб.

В еритроцитите предпазва прекиса, получен от дисмутация на супероксида от

автоокислението на хемоглобина (Hb). Локализирана е основно в пероксизоми, малко в

митохондрии, ендоплазмен ретикулум.

Глутатион пероксидази (GPX)

В структурно отношение те са изградени от 4 субединици с по 1 атом Se в

активния център и съществуват поне 4 различни типа GPX. Те отстраняват перокиса

чрез съвместяване на редукцията му до вода с окислението на глутатиона (GSH).

Глутатион редуктаза

Глутатионът спада към неензимната антиоксидантна система. Той е

тиолсъдържащ трипептид (глутамин-цистеин-глицин) и го има при животни, растения

и аеробни бактерии. Като антиоксидант освен кофактор на GPX, GSH играе роля при:

метаболизма на аскорбата, предпазва белтъчните тиолови групи от окисление, участва

във вътреклетъчния транспорт на Cu, хелатира медта и пречи на образуване на

радикали, радиопротектор, редукция на дисулфидни мостове. GSH действа и като

директен уловител на радикали: реагира с ОН+, НОСl, оксинитрит, RO., RO2
., RC. и

синглетен кислород – образува тиолов радикал.
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GSSG + NADP+ → 6-P-gluconate + NADPH + H.

NADPH се доставя основно от пентозофосфатния цикъл с участието на глюкозо-

6-фосфат дехидрогеназа

Gl-6-P + NADP+ → 6-Р- gluconate + NADPH + H+

6-Р- gluconate + NADP → CO2 + NADPH + ribuloso-5-P

В клетките се поддържа високо съотношение на GSH/GSSG с помощта на

глутатион редуктаза.

Други клетъчни антиоксиданти са главно различни витамини: рибофлавин

(Витамин А), токоферол (Витамин Е), аскорбинова киселина (Витамин С), и др. Като

антиоксиданти се приемат такива химични съединения и елементи, които участват

пряко в биохимичните процеси на деактивиране на свободните радикали и

отстраняването им от клетката. Част от тях се образуват в организма, а други се

доставят чрез храната – плодове, зеленчуци, ядки, зърнени храни, фармацевтични
форми на витамини и микроелементи.

Антиоксидантите са вещества с добри редуциращи свойства. Получените техни

радикали са с ниска реактивоспособност и не са способни да встъпват в реакции с нова

молекула ПНМК и в резултат рано или късно изчезват при среща с друг радикал, като

дават стабилни молекулни продукти.

По такъв начин от момента на възникване на свободен радикал в дадена система

до момента на неговото изчезване се извършват няколко цикъла с участието на

радикалите R. и RO2
. и на молекула кислород, при което се образува определен брой

молекули хидропрекис. Именно този брой цикли характеризира дължината на

автоокислителната верига.

При достатъчно високи концентрации на метални йони с променлива валентност

е възможно и протичането на следната реакция:

𝑹𝑶𝑶𝑯 + 𝑭𝒆𝟐+ → 𝑹𝑶 ∙ + 𝑶𝑯− + 𝑭𝒆𝟑+

Така възниква нов свободен радикал, който може да иницира нова верижна

реакция. В такъв случай говорим за разклоняване на автоокислителната верига.

Получените ферийони на са в състояние да иницират прекисно окисление. Те могат да

взаимодействат със сулфхидрилни съединения и отново да се превърнат във феройони:

𝟐𝑹𝑺𝑯 + 𝟐𝑭𝒆𝟑+ → 𝑹𝑺𝑺𝑹 + 𝟐𝑭𝒆𝟐+ + 𝟐𝑯+
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Този процес е описан и известен като регенерация на феройоните.

Всички разгледани до тук реакции – инициране, удължаване и разклоняване на

веригата и прекъсване на свободно–радикалното окисление формират прекисното


[…]


Ниски нива на СО могат да повлияят на няколко сигнални пътища, включително

тези, регулирани от sGC и/или МАРК (Morita et al.,1995; Maines, 1997; Otterbeinet al.,

2003; Ryter et al., 2004, Kim et al. 2006). sGC, физиологичният рецептор за NO,

катализира превръщането на гуанозин-трифосфат (GTP) във вторичния посредник

гуанозин-3,5-цикличен монофосфат (cGMP), което от своя страна играе ключова роля в

редица физиологични процеси, включващи вазодилатация и невронална сигнална

трансдукция (Hofmann, 2005; Moncada a. Higgs, 2006; Derbyshire a. Marletta, 2009;

Friebed a. Koesling, 2009; Kleppisch a. Feil, 2009; Mergia et al., 2009; Domek-Lopacinska

a. Strosznajder, 2010; Garthwaite, 2010). В допълнение към NO, sGC леко се активира от

CO (Pal a. Kitagawa, 2010). За отбелязване е, че СО и екзогенни съединения като (YC-1)

и (BAY 41-2272) синергично активират sGC до нива приблизително подобни на тези,

предизвикани от NO (Pal a. Kitagawa, 2010; Martin et al., 2005). Тази индукция на sGC

води до увеличаване на нивото cGMP и активирането на cGMP-зависимата протеин

киназа (PKG), като по този начин се засягат няколко клетъчни функции на базата на

действията на йонни канали, фосфодиестерази, и протеин киназни (Hofmann, 2005;

Friebed a. Koesling, 2009; Lucas et al., 2000; Kaupp a. Seifert, 2002; Fiedler et al., 2006;

Francis et al., 2005; Rybalkina et al., 2010; Cukkemane et al., 2011).

Както CO, така и последващото образуване на cGMP по веригата, са замесени в

редица невронални сигнални процеси, включително обонятелна невротрансмисия (Kim

et al., 2006). Освен това, чрез активиране sGC, CO е замесен в регулирането на тонуса

на съдовете, в инхибирането на тромбоцитната агрегация, и в инхибирането на

пролиферацията на гладкомускулните клетки (Pae et al., 2010). Предполага се, че СО

може да бъде модулатор на нивата на cGMP чрез взаимодействие със сигналната

система sGC/NO в мозъка. Също така се предполага, че невроналната (nNOS)/NO
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система не е функционална в отсъствието на НО-2, като самият CO е достатъчен за

възстановяване на физиологичните ефекти на NO (Wu a. Wang, 2005; Pae et al., 2010).

Взаимодействието на СО с йонни канали (по-специално с K+-канали)

представлява важен механизъм в основата на биологичните ефекти на СО.

Семейството на К+ канали се състои от зависими от напрежението (KV), АТР-

чувствителни (КАТР) и Ca2+-активирани (КCa) канали . Високо- проводимите КCa канали

(ВКCa) и Ca2+-активируемите транзиентни КCa доказано се активират от CO (Wu a.

Wang, 2005). Изследвана е също така и ролята на ВКCa-каналите в регулацията на

съдовия тонус, при определянето на продължителността на акционния потенциал и

честотата, и в освобождаването на невротрансмитер (Salkoff et al., 2006). Изследвано е

и че PKG-зависимо активиране на Na+/Са2+-помпа от СО (Wu a. Wang, 2005) може да се

повиши субмембранната Са2+ концентрация в близост до ВКCa каналите с тяхното

последващо отваряне, което е потвърждение на получените от нашата работна група

резултати при изследване на коронарна артерия на морско свинче (Gagov et al., 2003).

Веднъж активиран, cGMP-пътя може да бъде податлив за активиране от CO чрез ВКCa

канали (Wu a. Wang, 2005). В допълнение на PKG-зависимия механизъм, е

предположено, че самите директно стимулираните от CO ВКCa канали са газови

сензори (Hou et al., 2009). CO, действащ като газ или CO-освобождаващи молекули

(CORMs) (Johnson et al., 2003) , увеличава вероятността на отваряне на канал (White et

al., 2000; Jaggar et al., 2002; Xi et al., 2004) дори при фрагменти от мембрани (Williams

et al., 2004, Williams et al., 2008; Wu et al., 2002), което предполага възможността CO да

модулира канал пряко или косвено чрез тясно свързани с канала протеини , вероятно в

същия макромолекулнен комплекс (Hou et al., 2009).

За отбелязване е, че CO също така инхибира активността на цитохром р450 и

NADPH оксидазния цитохром b558, като тези хем-протеини могат да бъдат въвлечени

в образуване на свободни радикали, оксидативен стрес, и индуцирана от оксидативен

стрес апоптоза (Von Burg, 1999; Dulak a. Jozkowicz, 2003).

CO може да повиши образуването на ROS и про-възпалителни молекули, водещи

до вредни ефекти в някои органи (например, в мозъка). В действителност е било

показано, че CO увеличава образуването на про-възпалителни простагландини чрез

активиране на СОХ в хипоталамусни експланти на плъхове и в първична култура на

хипоталамусни астроцити на плъх, което предполага, че CO стимулира про-

72

възпалителни отговори най-малко в мозъка. Освен това, CO е показано, че намалява

клетъчните нива на антиоксиданти (например, глутатион) чрез повишаване на

митохондриалната ROS-формация чрез CO свързване към цитохром a3 мястото в

комплекс IV, което показва, че CO може да предизвика окислително увреждане на

тъканта (Kim et al., 2011).

Повишеното активиране на системата HO/CO може да има пагубни последици за

нормалната хомеостаза, по-специално, HO-1 може да допринесе за тъканно увреждане

при определени неблагоприятни обстоятелства. В частност, прекомерно активиране на

НО и увеличението на крайните продукти (т.е. свободно желязо, BV и СО) могат да

имат про-оксидантни, проапоптотични, про-възпалителни и про-пролиферативни

ефекти. Прекомерното активиране на НО/CO системата при бозайници може да бъде

свързано с няколко клинични условия, както и да изостри вирулентността и патогенни

ефекти на някои микробни инфекции (Kinobe et al., 2008).

В някои тъкани и при определени условия, НО активност може да се счита за

вредна в развитието и прогресирането на рак (Kinobe et al., 2008). В действителност, се

спекулира, че цитозащитни ефекти на НО в раковите клетки могат да улеснят

избягване на оксидативния стрес, насърчаване на резистентност към няколко терапии и

увеличаване тумор оцеляване, растеж, инвазивност и метастази (Kinobe et al., 2008;

Was et al., 2010). За отбелязване е, че регулация на НО-1 експресия е наблюдавана при

някои тумори, включително аденокарцином, хронична миелоидна левкемия, хепатом,

орално плоскоклетъчен карцином, лимфосарком, злокачествен меланом,

олигодендроглиом, церебрален глиобластом и астроцитом рак на простатата, и

бъбречно-клетъчен карцином (Kinobe et al., 2008; Was et al., 2010). Неблагоприятните

въздействия поради активация на HO са строго свързани с освобождаването на

свободни желязо (про-оксидант, който предизвиква оксидативен стрес и нараняване на

тъканите), BV и CO (при увеличени клетъчните нива могат да насърчават или обострят

патологични състояния, в зависимост от тъканта и обстоятелствата). Много

заболявания, включително хемолитични, възпалителни, и окислителни състояния, са

свързани с анормален CO метаболизъм и функции (Owens, 2010; Ghosh et al., 2010).

При някои свързани с възрастта невродегенеративни заболявания като болестта

на Алцхаймер и Паркинсон е описана хронична свръхекспресия на HO-1, както и

съпътстващо освобождаване на вътреклетъчно свободно желязо и CO, което може да

73

допринесе за достигане на анормални нива на отлагане на желязо в мозъка и

митохондриална недостатъчност (Kinobe et al., 2008).

Екзогенният CO е отровен за хората и нарушава абсорбционния капацитет на Hb

за O2 (Raub, 1999; Prockop a. Chichkova, 2007; Goldstein, 2008; Wu a. Wang, 2005).

Въпреки това, еукариотните организми използват ендогенен CO, произведена по време

на разграждане хема от високо специализирани HO-ензими (Maines, 1988; McCoubrey

et al., 1997; Liu a. Ortiz de Montellano, 2000; Wu a. Wang, 2005; Ryter et al., 2006;

Piantadosi, 2008), като невротрансмитер и като физиологична сигнална молекула (Wu a.

Wang, 2005; Bilban et al., 2008, Lakkisto et al., 2010). Като цяло, НО-зависимото

ендогенно производство на СО в почти всички области на живота изглежда че

подкрепя ключовата роля CO в много биологични процеси (Oelgeschlager a. Rother,

2008; Techtmann et al., 2009; Mörsdorf et al., 1992).

През последните години са направени пробиви в разбирането на системата

HO/CO. Наскоро бе доказано, че ендогенният CO действа като цитозащитна и

хомеостатична молекула с важна роля за сигнализиране във физиологични и

патологични състояния. В действителност, при отчитане на антиапоптотични,

противовъзпалителни, антиоксидантни, антипроли-феративни и съдоразширяващи

ефекти на НО-1 и нейни крайни продукти in vitro, въглеродният оксид може да повлияе

на няколко патофизиологични състояния (Wu a. Wang, 2005; Kim et al., 2006; Bilban et

al., 2006; Ryter et al., 2006; Foresti et al., 2008). Към днешна дата, открито се обсъжда

как експозицията на CO модулира молекулярната продукция на клетката, за да се

индуцира хомеостатичен отговор след стрес-стимули (Bilban et al., 2008).

Забележително е, че CO взаимодейства с няколко цели клетъчни хемопротеини,

въпреки че функционалното значение на тези взаимодействия е все още ясно

(Techtmann et al., 2009; Wu a. Wang, 2005; Ascenzi et al., 2007; Kajimura et al., 2010).

Също така, CO, доставен като газ или чрез CORMs, показва терапевтичен потенциал

при възпаление, сепсис, увреждане на белия дроб, сърдечно-съдови заболявания,

трансплантация и рак, като това се поддържа от предклинични доказателства, в

различни животински модели (Foresti et al., 2008; Motterlini et al., 2010). Технологията

вече е насочена в привеждане на CO в клинични приложения под формата на

инхалаторна газова терапия или чрез потенциалното използване на парентерално- и

орално активни CORMs. Въпреки това, предстои значителна работа и все още е
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необходимо да се съпоставят тези външни ефекти, с тези, генерирани ендогенно

(Foresti et al., 2008; Motterlini et al., 2010).

Накрая, взаимодействието между СО и други газове, като O2, NO, и H2S, се

проявява основно в няколко патофизиологични състояния, включително

митохондриално дишане; вазодилатация, ангиогенеза и съдово ремоделиране;

възпаление и оксидативен и нитрозативен стрес (Kajimura et al., 2010; Pun et al., 2010;

Li et al., 2009). Въпреки това, молекулярните механизми на действиe на СО е трудно да

се установят по-подробно. Всъщност, хем-протеините, играят ключова роля в

производството на СО, осъществяваната от него сигнално предаване и взаимодействие,

предоставят места за свързване, където газовите невротрансмитери може да

взаимодействат помежду си и понижават концентрацията на определения свободен газ.

По този начин концентрацията насвободния и свързан газ е трудно да се определи

(Kajimura et al., 2010, Piantadosi, 2008; Pae et al., 2009; Li et al., 2009; Spillers, 2011).
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VII. Изводи

1. Локализирането на HO-2 в миентеричните неврони, а на HO-1 главно в

проекциите на миентеричните неврони инервиращи мускулната стена показва, че

третирането с CoCl2 и ЕПС ускорява транспортирането на ензима в еферентна посока.

2. Ендогенният СО отделен от гладкомускулните клетки, има незначителен ефект,

проявяващ се само като намаление на релаксаторния отговор на гладката мускулатура

при ЕПС в третираните животни.

3. Експресията на конститутивната HO-2 в гладкомускулните клетки на

коронарните артерии участва в модулацията на съдовия тонус. Ефектът на субстрата на

HO hemin в ниски концентрации показва, че се индуцира невронално-зависимо

съкращение, докато при по-високи концентрации се причинява невронална и ендотел-

независима релаксация на коронарна артерия.

4. Конститутивната HO-2 се експресира в съдовата стена на a. ophthalmica,

индикация за което е намаляването на съдовия тонус при въздействие с hemin.

5. Оксидативен стрес причинен от свободни кислородни форми може да доведе до

увеличаване на съдовия тонус, и намаляване на пропускливостта на съответните

съдове. Системата НО/СО действа компенсаторно и спомага за възстановяване на

кръвния ток.
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VIII. Приноси

• За първи път е изследвана връзката и е установено взаимодействието между

ензимните системи NOS/NO и HO/CO във фундус от стомах на морско свинче.

• Оригинални данни са получени при изследване въздействието in vitro на свободни

кислородни форми при малки кръвоносни съдове. Показано е нарушаване на

баланса във функциите на ензимните системи NOS/NO и HO/CO.

• За първи път е разработена и въвдена методика за изолиране на a. ophthalmica при

изследването ѝ in vitro.
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