**С т а н о в и щ е**

от чл.кор Радомир Радомиров, дмн

относно: Дисертационен труд на главен асистент Борис Георгиев Кадинов на тема „Роля на въглеродния оксид в регулиране на съкратителната активност на висцерални мускули”

Със Заповед № 143/ 13.03.2014 год на Директора на Институт по Невробиология съм включен в състав на Научно жури за публична защита на дисертационен труд на главен асистент Борис Георгиев Кадинов на тема „Роля на въглеродния оксид в регулиране на съкратителната активност на висцерални мускули” представен за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”. В Научното жури съм включен като научен консултант на дисертационния труд на главен асистент Борис Георгиев Кадинов.

Съгласно „Правила за работата на научните журита” на Институт по Невробиология на БАН и процедурите за придобиване на образователната и научна степен „Доктор”, ал. II, чл. 16, становището на научния ръководител „има характер на мнение и е насочено главно към проявените от докторанта качества в хода на докторантурата, в становището от научния ръководител не се прави оценка на характера на научните приноси”.

Главен асистент Борис Георгиев Кадинов е завършил Биологически факултет на Софийски Университет, Св. Климент Охридски” през 1998 год. В Институт по Физиология /понастоящем Институт по Невробиология/ на Българска Академия на Науките постъпва на длъжност специалист през 1998 год в направление „Синаптична сигнализация и комуникации”. От 2000 год е асистент и от 2009 год главен асистент в същото направление. Успоредно с научно-изследователската дейност в Институт по Невробиология понастоящем има отчетлива преподавателска дейност като асистент в Катедра по физиология на Медицински университет, София /300 часа/ и три цикъла /по 15 часа/ семинарна дейност във Факултет по Начална и предучилищна педагогика на Софийски университет „Св. Климент Охридски”.

Главен асистент Борис Кадинов представя комплект от документи които показват че са спазени всички изисквания на ЗРНСРБ и Правилника за неговото приложение в Институт по невробиология на БАН във връзка със защита на дисертационен труд. Положени са с много добър успех свързаните с тематиката на дисертационния труд изпити и специализирани курсове. Набрани са необходимия брой кредити. Дисертацията е обсъдена и предложена за защита на научен колегиум на Институт по Невробиология, състоял се на 13.03.2014 год.

Обобщено, мога да представя моето мнение за главен асистент Борис Кадинов по следния начин. Познавам главен асистент Борис Кадинов от постъпването му на работа в направление „Синаптична сигнализация и комуникации”. От самото начало на работата му в Лаборатория „Вегетативни регулации” правех впечатление техническите му знания и умения. Съвместно с колегата Емил Сотиров подготвиха и направиха “on line” постановка за регистрация на електрически предизвикана моторна активност на изолирани препарати от стомашно-чревна система и едновременно с това с колеги от Институт по Биофизика главен асистент Борис Кадинов участваше в

експериментални задачи върху съкратителната активност на артериални кръвоносни съдове. Негова авторска работа е разработката и въвеждането на методика за изолиране на a.ophthalmica при изследвания *in vitro*. Основна е ролята на главен асистент Борис Кадинов във въвеждането на "on line" постановка за регистрация на електрически предизвикана моторна активност на изолирани препарати от висцерални гладки мускули в Лаборатория „Периферни синапси“ на Институт по Невробиология и през последните месеци на настоящата година в Катедра по Експериментална и клинична фармакология на Медицински университет, гр. Плевен. Главен асистент Борис Кадинов умело обучи за работа с тези методични подходи колеги от Института по Невробиология и Катедрата по фармакология на Медицинския университет в гр. Плевен. Според мен, много висока аценка заслужават неговата професионалната отзивчивост, уменията да споделя своите знания и умения и работата му в научно-изследователски екип.

По отношение на разработването на дисертационния труд, следва да отбележа, че главен асистент Борис Кадинов напълно самостоятелно конструира и оформи труда във всичките му раздели и сполучливо, според мен, съчета във всеки от разделите представяне на експериментални резултати и обсъждане. Познавайки съвместните научни статии и съобщения, върху които е изграден дисертационния труд, мога определено да заявя, че главен асистент Борис Кадинов използва само тези фрагменти от съвместните публикации, които са лично негово участие в съавторската научно-изследователската дейност. Тази проява на висока научна етика заслужава висока оценка.

В заключение напълно убедено изразявам следното.

Главен асистент Борис Георгиев Кадинов е ерудиран учен с заслужаващи внимание теоретична подготовка, методични знания и преподавателски умения. Научната стойност, оригиналността на представените резултати и създаването на прецизни методични подходи следва да бъдат оценени по достойнство от уважаемите членове на Научното жури. Аз лично считам, че присъждането на образователна и научна степен „Доктор“ на главен асистент Борис Георгиев Кадинов е напълно заслужено.

21.05.2014 год.